
 

 

COMUNE  DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Via R. Teti 5, 89843 Sant’Onofrio , c.f. 00311700793 - tel. 0963262088, fax 0963262330,  
Pec: ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

 
    

Determina Numero 114 del  07.10.2021 

OGGETTO: 

 
Finanziamento dello Stato per interventi destinati ad opere pubbliche in materia 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Decreto del 30 
Gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell'Interno e del Decreto 11 Novembre 2020 - Messa in sicurezza ed 
efficientamento di due fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento dell'acqua 
della rete di distribuzione comunale –LOTTO 1 - Approvazione Progetto 
Esecutivo- Cup H28I21003300001 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n.11/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile del 
servizio al Geom. Nazareno Papatolo;  

Visto il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”;   

Visto il Decreto 11 novembre 2020: “ Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”,   

Considerato che sulla base dei succitati decreti al Comune di è stato concesso un contributo nella misura di 
€ 100.000,00; 

Dato atto che l’ Amministrazione Comunale con il predetto finanziamento intende realizzare il seguente 
intervento:  Intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza  di parte dell'impianto di 
pubblica illuminazione – anno 2021  

Considerato che: 

• Con delibera di giunta comunale numero  70  del  01.09.2021 si è proceduto all’approvazione del 
progetto definitivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale - 

• il progetto esecutivo  per i “Lavori di Messa in sicurezza ed efficientamento di due fabbricati 
adibiti a serbatoi di contenimento dell'acqua della rete di distribuzione comunale – lotto 1”, è 
stato redatto dell’ufficio Tecnico comunale e risulta composto  dagli elaborati di seguito elencati: 
 

n° Elaborato Descrizione Scala 
1 Ed.01 Elenco elaborati -------- 

2 Ed.02 Relazione tecnica generale -------- 
3 Ed.03 Piano di sicurezza e coordinamento -------- 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

4 Ed.04 Cronoprogramma -------- 

5 Ed.05 Computo metrico estimativo -------- 
6 Ed.06 Elenco prezzi -------- 
7 Ed.07 Incidenza Manodopera  

8 Ed.08 Capitolato speciale -------- 
9 Ed.09 Schema di contratto -------- 

10 Ed.10 Quadro economico -------- 

11 Ed.11 Piano di Manutenzione  

 

n° Elaborato Descrizione Scala 

12 Eg.01 Inquadramento territoriale Varia 

13 Eg.02 Elaborati Grafici stato di Fatto-Progetto 100 
14 Eg.03 Schemi e particolari costruttivi  

Il cui Quadro Economico è il seguente: 

A LAVORI 
 

 
Lavori soggetti a ribasso d'asta 

 1) Lavori a base d'asta  €      78.063,90  

 
Lavori non soggetti a ribasso d'asta 

 2) Oneri Sicurezza  €        1.561,28  

 
TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO  €      79.625,18  

   B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1,2)  €        7.962,52  

4)  Direzione Lavori, Contabilità e CSE  €        8.500,00  
5) Oneri previdenziali su voce 4  €            340,00  
6) Iva su spese tecniche (4 e 5)  €        1.944,80  
7) RUP 2% (Totale lavori a base d'appalto)  €        1.592,50  
8) Anac  €              35,00  

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      20.374,82  

     TOTALE PROGETTO   €    100.000,00  

 

Richiamto il Verbale di validazione redatto in data 07.10.2021 dei lavori di  “Messa in sicurezza ed 
efficientamento di due fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento dell'acqua della rete di 
distribuzione comunale – Lotto 1”; 
Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 



 

RITENUTO il progetto di esecutivo meritevole di approvazione, in quanto individua i lavori da realizzare, il 
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti da questa 
Amministrazione;  
VISTO: 

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e smi;  
il D. Lgs. n. 207 del 05.10.2010;  

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista motivazionale 
2) DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa il progetto esecutivo , redatto dall’ufficio tecnico 

comunale relativamente all’intervento di “Messa in sicurezza ed efficientamento di due fabbricati adibiti a 
serbatoi di contenimento dell'acqua della rete di distribuzione comunale – lotto 1”, per l’importo di  €   
100.000,00  

3) DI APPROVARE altresì il quadro economico di spesa così come riportato in premessa; 
4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di  € 100.000,00 sarà finanziata con fondi del Dipartimento per gli 

Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno;  
5) DI DARE ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del Procedimento; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs 33/2013; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, è il Geom. Nazareno Papatolo; 
6) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di Sant’Onofrio 

(VV) in ossequio alla normativa vigente in materia; 
7) DI PRECISARE che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 
data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 

                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                    F.TO (Geom. Nazareno Paaptolo) 

 


	COMUNE  DI SANT’ONOFRIO

